
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/7

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1 del   04 gennaio 2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI RICEZIONE DELLE ISTANZE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA PER  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO  PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO FESR 2021-2027 - AZIONE II.2VII.1:  CONSERVAZIONE 
E RECUPERO DEL PATRIMONIO NATURALE E DEI LIVELLI DI  BIODIVERSITÀ ED 
EVENTUALI SUCCESSIVI ADEMPIMENTI. 
CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ NEL PARCO PALEONTOLOGICO 

 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 61 del 20/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti. 
 
Premesso che:  

 

Il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 
coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 
l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”. 

Il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti. 

 

Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato 
approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la 
programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FESR, 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2/7

per il periodo di programmazione 2021-2027. 

 

Vista la Decisione C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Regionale FESR del Piemonte per il periodo di programmazione 2021-27.  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 41-5898 Regolamento (UE) n. 
2021/1060: Approvazione Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021-2027, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". Presa 
d'atto della Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022.  

 

Rilevato in particolare che l’Azione II.2IV.1 Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat 
e degli ecosistemi esistenti sostiene interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto 
in ambito montano, collinare e ripariale finalizzati anche alla resilienza dei territori. 

Vista la D.D. 27 aprile 2023, n. 300 del Settore Regionale Ambiente, Energia e Territorio A1601C - 
Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con la quale è stato approvato il primo Bando a 
sportello “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, 
collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”, per una dotazione pari a € 5.000.000.  

 

Vista la D.D. n. 203 del 19/12/2023 di approvazione dell’“Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse all’affidamento del servizio tecnico per la partecipazione al bando FESR 2021-2027 - 
Azione II.2vii.1: Conservazione e recupero del patrimonio naturale e dei livelli di biodiversità ed 
eventuali successivi adempimenti”, la quale prevedeva come termine per presentare le domande il 
giorno 04 gennaio 2024 alle ore 12,00. 

 

Preso atto che sono state ricevute numero 7 istanze di manifestazione d’interesse, identificate dai 
seguenti numeri di protocollo: 

 
PROTOCOLLO DATA E ORA RICEZIONE PEC  

1600/2023 28/12/2023 alle ore 12:37:50 
4/20234 29/12/2023 alle ore 13:42:46 
6/2024 30/12/2023 alle ore 09:14:30 
7/2024 03/01/2024 alle ore 10:10:37 
10/2024 03/01/2024 alle ore 16:44:11 
13/2024 04/01/2024 alle  ore 09:56:42 
14/2024 04/01/2024 alle ore 11:47:29 

 
Ritenuto necessario avviare la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del succitato 
Avviso, con i seguenti risultati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/7

 

 
PROTOCOLLO DATA E ORA 

RICEZIONE PEC  
PRESENZA DEI 

REQUISITI 
1600/2023 28/12/2023 alle ore 

12:37:50 
Sĺ 

4/2024 29/12/2023 alle ore 
13:42:46 

Sĺ 

6/2024 30/12/2023 alle ore 
09:14:30 

Sĺ 

7/2024 03/01/2024 alle ore 
10:10:37 

Sĺ 

10/2024 03/01/2024 alle ore 
16:44:11 

Sĺ 

13/2024 04/01/2024 alle  ore 
09:56:42 

Sĺ 

14/2024 04/01/2024 alle ore 
11:47:29 

Sĺ 

 
 

Visto il punto n. 9 del succitato Avviso, il quale recita: Il Parco intende selezionare 5 Operatori 
Economici a cui richiedere apposita offerta.  

- qualora il numero degli operatori economici richiedenti e in possesso dei requisiti sia pari o 
inferiore a 5, verranno tutti invitati a presentare offerta, riservandosi la facoltà di procedere alle 
ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente ulteriori concorrenti da 
invitare; 

- qualora il numero degli operatori economici richiedenti e in possesso dei requisiti sia superiore a 
5, si procederà ad individuare 5 operatori economici da invitare, secondo l’ordine cronologico di 
arrivo delle manifestazioni di interesse […] 

 

Dato atto che risultano in possesso dei requisiti, ma escluse in applicazione del criterio cronologico 
di cui all’art. 9 dell’Avviso, le seguenti istanze: 

       

13/2024 del 04/01/2024 

14/2024 del 04/01/2024. 

 

Ritenuto quindi di individuare i 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 
individuati dai seguenti numeri di istanza:  
 
1600/2023 del 28/12/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4/7

4/2024 del 29/12/2023 
6/2024 del 30/12/2023 
7/2024 del 03/01/2024 
10/2024 del 03/01/2024. 

 

Reso noto che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023, i nominativi degli operatori economici che 
hanno manifestato interesse rimarranno anonimi fino a scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte che saranno chiamati a presentare. 

Considerato quindi necessario approvare il verbale, come allegato al presente documento per farne 
parte integrante e sostanziale, della procedura di ricezione delle istanze di manifestazione di interesse 
che individua l’elenco degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del servizio 
tecnico per la partecipazione al bando FESR 2021-2027 - AZIONE II.2VII.1, che avverrà tramite 
piattaforma SINTEL. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2023 n. 213 (Legge di Bilancio 2024).  
 

DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale, allegato al presente documento per farne parte integrante e sostanziale, di 
ricezione delle istanze di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio tecnico per la 
partecipazione al bando FESR 2021-2027 - Azione II.2vii.1: Conservazione e recupero del 
patrimonio naturale e dei livelli di biodiversità ed eventuali successivi adempimenti; 

 

2) di prendere atto che sono pervenute numero 7 istanze di manifestazione d’interesse, agli atti 
dell’Ente, identificate dai seguenti numeri di protocollo: 

 
PROTOCOLLO DATA E ORA RICEZIONE PEC  



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5/7

1600/2023 28/12/2023 alle ore 12:37:50 
4/20234 29/12/2023 alle ore 13:42:46 
6/2024 30/12/2023 alle ore 09:14:30 
7/2024 03/01/2024 alle ore 10:10:37 
10/2024 03/01/2024 alle ore 16:44:11 
13/2024 04/01/2024 alle  ore 09:56:42 
14/2024 04/01/2024 alle ore 11:47:29 

 

3) di prendere atto che, a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art. 7 e dell’applicazione del 
criterio dell’ordine cronologico di cui all’art. 9 dell’Avviso, le 5 istanze ammesse sono le seguenti: 

 
1600/2023 del 28/12/2023 

4/2024 del 29/12/2023 
6/2024 del 30/12/2023 
7/2024 del 03/01/2024 
10/2024 del 03/01/2024 

 

4) di approvare quindi l’elenco degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 come riportato nel 
verbale di cui al punto 1) e di dare atto altresì che la procedura di richiesta di offerta avverrà tramite 
piattaforma SINTEL; 

 

5) di rendere noto che i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse 
rimarranno anonimi fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che saranno 
invitati a presentare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 

             
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6/7

 
 
 
Estensore del provvedimento:  
Direttore: Graziano Delmastro 
/dg 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7/7

 
                              
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 
       

       
 
 
 
                            

 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…04/01/2024 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


